

# YÖN

HAFTALIK GAZETE

İSVEÇ  
SOSYALİST  
Mİ?

AŞIRI SAĞCI AMMA,

AMERİKAN UŞAĞI DEĞİLİ!





## BAKIŞ

## SEÇİMLER

Aslında önemsiz olan kısmi Senato Seçimleri, muhalefet tarafından Başbakan Demirel'e verilecek bir güven oyu meselesi hâline getirildiği için büyük önem kazanmıştır. Muhalefet lideri Sayın İnönü, iktidar değişikliğine yol açan Milletvekili seçimlerinde gösterdiğini kat kat aşan bir çabayla şehir şehir dolaşmakta ve doğru yola girmesi için A.P.'ye seçmenin ders vermesini ısrarla istemektedir. Bir kısım A.P. seçmenini etkileyebilecek durumda bulunan Bölükbaşı, Demirel ekibini hırpalama yolunda bütün hitabet silahlarını seferber etmiştir. T.I.P. ve öteki partiler de olanca güçleriyle A.P. yöneticilerine yüklenmektedirler.

Seçmen, muhalefet partilerinin arzularını biçimde, oy kaybına yol açarak, Demirel ekibine gerekli dersi verecek midir? Milletvekili seçimlerinde oyların yüzde 53 küsurunu alan A.P., diyelim, yüzde 50'nin altına inecek midir? Normal işleyen çok partili bir sistemde, A.P.'nin büyük oy kaybı ile seçimden çıkacağı muhakkaktır. Bir parti ki, yedi aylık koalisyon dönemini, «ortakların beni çalıştırmıyor» diye tam bir aciz içinde geçirmiştir; tek başına iş başına gelince de, kendi yetkililerinin bile kabul ettiği apaçık iktidarsızlığın kabahatını tam bir fütursuzlukla muhalefete yüklemiştir. Eğer uyguladığımız siyasi sistem, temelinden sakat değilse, mevcut şartlar altında A.P.'nin bir miktar oy kaybetmesi gerekecektir. Kaybedecek midir? En iyimserlerimiz bile bu soruya «elbette» cevabını vermekten çekinmemektedirler. İktidar değişikliğine yol açmayan bir seçimde, iktidarda bulunmanın verdiği avantajla, A.P.'nin, oy yüzdesini arttırması dahi

korkulan, fakat ciddi bir ihtimal olarak ileri sürülebilmektedir. Eğer bu son ihtimal gerçekleşirse, rejimin bir seçmen «müeyyide» sinden yoksun bulunduğu hükmetmek gerekecektir.

## ORTANIN SOLU!...

İsmet Paşa, sanırız ki, rejimin iflâsını ilân eden böyle bir ihtimali önlemek için, bütün ağırlığıyla, seçim mücadelesine atılmıştır. Fakat ne pahasına? C.H.P., A.P.'nin ilerlemesini durdurabilmek için, «ortanın solu» sloganını terkederek, sağa kaydığı intibamı uyardırmak ihtiyacını duymuştur. A.P. yi önlemenin yolu, eğer sağa yönelmekteyse, rejimin, bu takdirde de sıhhatli bir gidiş içinde bulunduğunu söylemek güçtür.

«Ortanın solu» nun bir slogan olarak terki önemsiz sayılabilir. Fakat unutmamak gerekir ki, C.H.P., varlıklı sağcı seçmenlerinin oylarını bu slogan yüzünden kaybetmiş değildir. İngiltere'de sosyalistler, uyguladıkları politika işlerine gelince, kapitalistlerin, son seçimlerde olduğu gibi, cömertçe oylarını alabilmektedirler. C.H.P., 1965 seçimlerinde, tarımın vergilendirilmesi, servet beyanı, toprak reformu ve dış politikada bağımsızlığa yönelik eğilimi gibi, aslında memleket ihtiyaçlarına nazaran çok yetersiz kalan mütevazı tedbirler, bir kısım varlıklı partililerin çıkarlarına dokunduğu içindir ki, yenilgiye uğramıştır. Varlıklılar, nüfuzları altındaki seçmen kütlesini de peşlerinden sürükleyerek, partinin hezimetine yol açmışlardır. Kabahat, masum bir sloganda değildir. Çıkar çevreleri, boş sloganlardan ürkmeyecek kadar, çıkarlarını bilen kişilerdir.

C.H.P., şimdi bu seçmenleri yeniden kazanmak ve sandık başı-

na getirmek çabası içindedir. Bu sebeplerdir ki, C.H.P., yalnız «ortanın solu» sloganından vazgeçmekle kalmayıp, çıkar çevrelerini ve hattâ Washington'u ürkütebilecek davranışlardan da dikkatle kaçınmaktadır.

Bir partinin, Anayasa ilkeleri ve programının hudutları çerçevesinde, oy kaybettirici davranışlardan kaçınmasını ve kaybettiği oyu kazanmaya çalışmasını anlayışla karşılamak gerekir. Nihayet bir partinin başlıca görevi, oy sayısını arttırmaktır. Ne var ki, dünyanın bir çok ülkelerinin bir kalkınma hümması içinde buldukları bir çağda, ilerici olma iddiasındaki bir büyük partinin, daha köklü reformist görüşlere yönelmesi şart iken, yarı yoldan geriye dönüş yapıyor-muş intibamı vermek zorunda kalması, memleket ve çok partili sistem hesabına ciddi büyük bir talihsizliktir.

Denebilir ki, bu bir seçim taktiğidir. Değişen bir şey yoktur. C.H.P. seçimlerden sonra, tekrar «ortanın solu» na doğru yönelmektedir. Belki. Fakat, çoğunluğu statükodan yana olan bir partinin sola açılışı, aslında normal değildir. Reformizmi benimseyiş, büyük prestije sahip bir liderin bütün ağırlığını koyması sayesinde, teşkilâta rağmen gerçekleştirilme yolundadır. Reformizm, liderin azimil ve tâviz vermez tutumu ile, parti teşkilâtına az çok mal edilerek, zamanla bir güç kazanabilecektir. Daha ilk adımda gösterilen tereddüt, bir seçim taktiği dahi olsa, statükocu unsurları güçlendirerek, parti-

nin gidisini olumsuz yönde etkileyebilecektir.

Aslında talihsizlik, küçük kasaba burjuvazisini ve onun aracılığı ile kütleleri nüfuzu altında tutan büyük burjuvazinin, her tarafından çöken köhne düzeni her ne pahasına olursa olsun sürdürme hırs ve miyopluğundan ileri gelmektedir. Yirmi küsur yıllık denemenin gösterdiği üzere, oy mekanizması, geniz ölçüde bu statükodan yana güçlerin elinde bulunmaktadır. En mütevazı reform teşebbüslerine dahi karşı koyan hâkim sınıf, oy kudreti sayesinde, parlamenter sistemin ve büyük siyasi partilerin az çok reformist bir nitelik kazanmalarını fena halde engellemektedir.

## T.I.P.'E GELİNCE!...

Statükodan yana güçlerin, görünüşe göre, oy mekanizmasını ellerinde tuttıkları böyle bir siyasi ortamda, köklü değişiklikler isteyen ilerici çevrelerin ümit bağladıkları T.I.P. ne yapabilecektir? Milletvekilleri seçiminde 15 kişiyle parlâmentoya girerek, T.I.P., küçümsenmeyecek bir başarı sağlamıştır. Bu ilk büyük adımdan sonra T.I.P.'in, önümüzdeki seçimlerde, normal olarak, oyunu, önemli ölçüde arttırmasını beklemek gerekecektir. T.I.P.'in oylarında bir duraklama ve gerileme, memleketin hayâl kırıklığı veren siyasi manzarası içinde, önemli bir ümit ışığını daha zayıflatabilecektir. Temenni edelim ki, T.I.P., bugünkü siyasi sistemin de kaderini tâyin edebilecek nitelikte gözükün seçim imtihanını başarıyla atlatsın ve seçmen «müeyyide» si A.P.'ye karşı işlesin.

Doğan Avcioğlu

# Seçim Kampanyasının Baş Yıldızı:

## Bölükbaşı

Seçim kampanyasında CHP, komünizmin akıllı düşmanı ve özel teşebbüsün en sağlam teminatı olduğunu ispata çalışırken ve ağır baskı ve hücumlar altındaki TIP hayat hakkı elde etmek peşinde koşarken, AP'nin seçim uzmanlarını en fazla titreten kişi, Türk politikasının orijinal siması Osman Bölükbaşı oldu. Bunda Bölükbaşının sert ve etkili hitabeti kadar, AP'li seçmenler için Millet Partisinin bir alternatif teşkil edişinin payı vardır: AP'li seçmenin CHP'ye geçmesi imkânsız gibidir. TIP'e kayış, uzun vadeli bir meseledir. Halbuki eski DP'li seçmenlerin önemli bir kısmı, 1961 seçimlerinde «Kır At» a binip kampanyaya çıkan ve İnönüye en ağır hücumları yağdıran Bölükbaşının partisine gitmişlerdir. Bu seçimde de partiye kırılan AP'li seçmenler için, sığınabilecekleri en yakın kapı, Bölükbaşısıdır. Bölükbaşı da akıllı, renkli ve dinamik bir kampanya ile, bu oy kayışını sağlamaya uğraşmaktadır. Bu kampanya hayli etkili olmalı ki, AP'nin kit muhayyileli kurmayları, aşırı sağcı Bölükbaşısı dahi, radyolarda ve meydanlarda komünistlikle suçlama marifetini gösterebilmişlerdir! Muammer Aksoy hariç, bütün sosyalistleri komünist sayan ve Sovyetler ile imzalanan masum bir kültür anlaşmasını büyük mesele yapan Bölükbaşının komünistliği, senato seçimlerinin en eğlenceli olayını teşkil etmiştir. Solun her türlüüne karşı olan aşırı özel teşebbüscü Bölükbaşının komünistlik iftiharlarına radyolardan günler boyu verdiği cevaplar, pek çok kişiye tatlı vakit geçirmiştir. Bu arada Bölükbaşı, Batılı anlamı ile aşırı sağlığın ne olduğunu mükemmel bir örneğini ortaya koymuştur: Batılı aşırı sağ partiler, her şeyden önce koyu milliyetçiler ve iç politikadaki akıl dışı muhafazakârlıklarına rağmen, yabancı usaklığına şiddetle karşıdır. Batıda Amerikan usaklığı yapan aşırı sağcı parti yoktur denebilir. Halbuki az gelişmiş ülkelerde, aşırı sağcılık, milliyetçilik ve mukaddesatçılık taşıyan siyasî partilerin bir çoğu, aslında kompradorların nüfuzu altında yabancı usaklığı yapan teşekküllerdir. Bölükbaşı, seçim kampanyasında ve daha önce Kıbrıs müzakerelerinde aşırı sağcı, fakat gerçekten milliyetçi bir partinin lideri olduğunu ispatlamıştır. Bölükbaşı, konuşmalarıyla, kompradorları ve sırtlarını yasladıkları Sam Amca'yı silkeleymeyi bilmiştir: «Amerikan şirketlerinin palyaçolarına», «menfaat bebeklerinin bir kuyruklu yıldız gibi sahneye çıkardıkları sahte değerlere», «üç gün içinde milyonlar sahibi olmuş vurgunculara», «Amerikan kumazlara», «Amerikan uşağı sahte mukaddesatçılara ve masonlara» şiddetle çatan Bölükbaşı, her milliyetçi gibi, bağımlı dış politikayı eleştirmiştir. Bölükbaşı, 27 Aralık 1965 te Kıbrıs meselesiyle ilgili Genel Görüşme sırasında şöyle diyordu: «Kuvvetli ve zenginini ağzına bakan ve hareketlerini ona göre ayarlayan bir devlet, dış politikada itibar sahibi olamaz. O kadar ki bir gölge gibi kendisini takip ettiği devletler dahi ona itibar etmezler. Bugün Türkiye'nin karşılaştığı manzara ve hak yolunda yalnız kalış, bu acı hakikatin bir ifadesi değil midir? Yıllardan beri dostluk, ittifak ve insan hakları

edebiyatı ile uyutulmuş olan Türkiye'nin bugünkü yalnızlığı, artık herkesin gözünü açmalı, dış politikada yeni bir tutum içine girmelidir».

Geçen hafta Ankara'da yapılan Millet Partisi açık hava mitinginde de, Bölükbaşı, bir TIP hatibi gibi, genellikle çok fakir çevrelerden gelen seçmenlerine, Amerikan üslerini bütün tehlikeleriyle anlatıyordu:

«İhtilâlden evvelki iktidar, ayak üzeri konuşmalarla dahi, Türk toprakları üzerinde Amerika'ya tehlikeli imtiyazlar tanımıştır. Bu sözde ikili anlaşmalar, bugün dahi TBMM'nin meçhulüdür.

Bu üslerde hangi silâhlar vardır? Bunlar günün birinde kimin kararıyla kullanılacaktır? Bu üslerdeki Amerikan uçaklarının ve silâhlarının devletimizin başına büyük gâileler açabilecek şekilde kullanılması fiilen önlenmiş midir?

Bu suallerin cevabını bir parti lideri ve milletvekili olarak biz bile bilmiyoruz. Aylardan beri bu meseleler üzerinde durulduğu halde hükümet, Meclisi aydınlatmamış ve her halyle âdetâ Amerikanın imtiyazlarına kanat giren bir siyanet meleşî rolünü oynamıştır.

Kamu oyununu ve muhalefetin baskısı üzerine Amerika ile yapılmış bulunan bu ikili anlaşmaların tekrar gözden geçirileceği söylenmiştir. Hükümet böylece, bu ikili anlaşmaların Amerika'ya Türkiye için zararlı ve tehlikeli imtiyazlar tanıdığını itiraf etmiştir.

Bu anlaşmaların gözden geçirilmediği, ısmıtı terasına yatacağına yetmemektedir. Çukuru derinleşen mızrakı çuvalına sigortamak isteyen bu devlet, bir kurtarıcı olarak «Topraklarımızın Amerikan üssü yoktur, tesisleri vardır.» gibi anamsız sözlerle geçeceği örneğe çabasmıştır.

Bu zümreyette olan ve Amerika söz konusu olunca kızıltan ziyade kral tarumarı yaptırdığı gorulu bir Başbakanın yapacak müzakerelerde devletimizin hakkını, haysiyetini ve emniyetini kati derecede koruyamayacağı endişesi içindeyiz.

Demire'e soruyoruz. Üs ile tesis arasında acaba hangi farkı görmekteyiz?

Topraklarımızdaki Amerikan üslerine bulunan silâhların ne olduğunu biliyor muyuz?

Bunların kullanılması fiilen bizim kontrolümüzde midir?

Amerikan uçaklarının şu veya bu devleti aleyhimize sevk edebilecek hareketlerde bulunmasına mâni olmak imkânına fiilen sahip miyiz?

Bu Amerikan üslerinden kaçacak uçaklar yarı şu veya bu devletin topraklarına atom bombaları atarlarsa Türkiye'nin göreceği mukabele memleketi bir büyük mezarlık haline getiremez mi?

Biz Millet Partisi olarak NATO'ya ve Garp blokuna bağlıyız. Komünist tehlikesinin karşındayız. Ama dostluk ve ittifakın peyklik haline getirilmesine karşıyız. Topraklarımızdaki Amerikan üsleri üzerinde Türk devletinin hâkimiyet hakkına uygun ve emniyetini sağlayacak tesirli murakabe ve kontrol imkânlarının sağlanmasını ve bu üslerin diğer NATO devletleri topraklarındaki üslerin statüsüne irtica edilmesini, Kıbrıs genel görüşmesinde ifade ettiğimiz üzere ısrarla istiyoruz. Amerika



Bölükbaşı cezaevinden çıkarken ailesi ve taraftarları arasında

ile yapılacak müzakereler böyle bir sonuca bağlanmazsa ve varılacak neticeler Meclisin tasdikine sunulmazsa Demirel'in yakasını bırakmayacağız.»

Bölükbaşının, alameriken AP kurmayları tarafından komünistlikle suçlanmasında, bu milliyetçi tutumunun da payı olsa gerektir.

Bölükbaşı, Kırşehirde çiftlik sahibi olan bir babanın oğludur. Fransada matematik okuduktan sonra bir süre Kandilli Rasathanesinde çalışmış, sonra Ankara'ya gelerek çok partili hayata geçiş günlerinde DP safalarında politikaya atılmıştır. Bir muvazaa partisi saydığı DP'den çabuk ayrılarak Millet Partisi kurucuları arasında yer almıştır. 1961 seçimlerinden büyük bir güç olarak çıkan «terazili parti» yi, ekip çalışmasındaki başarısızlığı yüzünden hovardaca harcamış, fakat «kartallı parti» yi yine de 30 kadar milletvekiliyle Meclise sokmayı başarmıştır.

Bölükbaşının ve partisinin Orta Anadolu'da sosyolojik bir temeli vardır. Ankara, Kırşehir, Konya, Yozgat havalisinde, özellikle Alevî oylarının kümüsenmeyecek bir kısmı, devamlı Bölükbaşısıya gitmiştir. Orta Anadolu'nun fakir ve sadık köylülerinin yanısıra, şehirlerde Bölükbaşının «erkekliğine» ve «doğru sözlülüğüne» tutkun bazı fakir ve müteassıp çevrelerin oyları Bölükbaşısıya kaymaktadır. Büyük iş çevreleri ve kompradorlar, genellikle, Bölükbaşısıya iltifat etmiş değillerdir. Bölükbaşı, daha çok Anadolu'da yeni sıvırlmış, aşırı muhafazakâr iş adamlarından destek görmüştür. En fakir çevrelerin oylarını almış ve büyük iş çevreleri kompradorlardan iltifat görmemesine rağmen, Bölükbaşı aşırı özel teşebbüscüdür. Fakat iktisadi görüşleri demode de bulınsa, üstünde yaşadığı topraklara sıkı sıkıya bağlı milliyetçi bir vatan evladı olduğu için saygı değer bir liderdir. İçinde yaşadığı günlerde, her Türkün sahip olması gereken vatanseverlik dahi, ayrı bir değer kazanmıştır.

### Odalar Birliği Genel Kurulu

Odalar Birliği Genel Kurulu, bu cins toplantılarda her zaman görüldüğü üzere, çeşitli tellerden çalınan bir iç boşaltmaya ve

silâ oldu. Bir delege, «özel sektörün, traktörleri devletten 15 bin lira pahalı sattığını açıkladı. Bir başkası, Mehmet Turut'un baş sallayarak belirttiği tasvibini kazanacak biçimde petrolde yabancı şirket savunuculuğunu yaptı: «Petrol işi zordur, arkadaşlar. Abdülhamit zamanında bezir yağı yakardık. Kendimiz yapamazdık. Erzurumlu bir delege ise, sosyalistlere karşı iş adamlarını savundu: «Ben Türkiye'de namusu ile çalışmayan iş adamı hiç görmedim. Kararlarımız hâlâ elle çamaşır yıkıyor. Bizde lüks yoktur. Bizim malımızı, paramızı almak isteyenlere hemen söyleyelim: Hava alırlar, hava...»

İhracatçı İzmir delegeleriye, Ortak Pazardaki Yunan oyunlarını üzerinde durmuşlar ve Komünist Çin ile ticari ilişkilerin kurulmasını yermişlerdir: «Yunanistan, Türk mallarına karşı bir baltalama hareketine girişmiştir. Bu yüzden önemli ihracat mallarımız, dışarıda rağbet görmemektedir. Yunanistan, Ortak Pazar devletleriyle gizli protokoller yapmaktadır. Ticaret Bakanlığı bunları tesbit edip iptali için harekete geçmelidir...»

Komünist Çin gibi 800 milyonluk dünyanın en geniş pazarıyla ticari ilişkimiz olmaması hataadır.

Bir delege de adına milliyetçi denilen komünizm tüccarlarına, teşekkülün öncelikle iş sağlamsını ve bu gençlerin Odalar Birliği matbaasında çalıştırılmasını istedi. İfakat asıl kıyamet, yatırım kotalarında kullanılmak üzere Birlik emrine verilen dövize, Yönetim Kurulu üyeleri arasında paylaşıldığı iddiası üzerine çıktı. Meselâ üyelerden Sakıp Sabancı'ya 1,7 milyon dolar döviz ayrılmıştı. Bu yolda verilen önergemin engellenmesi için Başkanlık Divanı, doğrusu böyle güçlük çekti. Birlik Başkanı Sırrı Enver Batur, «Hiç kimsenin şeref ve haysiyetiyle oynanamaz. bu tüccarlığa yakışmaz» diyordu. Sapanıcı da, «Bu gibi hareketler, beni yatırım yapmaktan alakoyamaz. Yatırım yapmakta devam edeceğim» diye kendini savunuyordu. Bu çok nazik mesele, Başkanlık Divanının, konunun aydınlandığını ileri sürerek, kimsese söz vermemesi üzerine kapandı.

Tenkileri cevaplandıran Batur da, «Özel sektöre karşı gü-

dülen düşmanlığa artık bir son verilmelidir» dedikten sonra, Çetin Altan'ın ısrarlı yazılarıyla devlete devri şimdiye kadar engellenen tüccar elindeki 1962 yılı tütününün satılacağı müjdesini delegelere duyurdu.

Bu minval üzerine giden «her telden» toplantısında, özel sektörün kalkınma görüşünü açıklayan bir broşür dağıtılmıştır. Odalar Birliği adına yayınlanan broşür, her zaman olduğu gibi, bol ücretle dost profesörlerden birine, dostlar alış verişte görün hesabı, yazdırılmıştır. Delegelerin genellikle okuma zahmetine dahi katlanmadıkları ısmarlama broşür, özel sektörün büyük güce kavuştuğunu, spekülâtif yatırımlardan ciddi yatırımlara yöneldiğini ezberle ileri sürdükten sonra, acayip bir mantıkla, «Türkiyede sosyalizme kalkınma olmaz. Zira kuvvetli ve geniş bir özel sektör vardır» sonucuna ulaşmaktadır! Halbuki Marks, kuvvetli ve geniş özel sektör olan yerde, sosyalizm olur demişti. Özel sektörün bol paralarla nasıl bilgisiz ve acemi savunucular bulduğunu belgelemek için, Marks'ı kahkahalarla güldürecek bu iddiayı sütunlarına alalım: «Sosyalizm ile kalkınma olamaz... Yatırım gücü yönünden, devletle başbaşa giden kuvvetli bir özel sektöre sahip Türkiyede, sosyalizmin müdafiasını memleketin iktisadi gerçekleriyle kabili telik görmemekte olduğumuzu belirtmek isteriz. (Türkiyede), kuvvetli ve genişliği asla kümüsenmeyecek bir özel sektör mevcuttur. Böylece büyük bir güçten Türk ekonomisini mahrum etmek, kalkınma hızını geniş ölçüde azaltmak, hattâ kalkınmayı tamamen durdurmak demektir.

Bugün sosyalizmin tatlık edilmekte olduğu hiç bir az gelişmiş ekonomide başlangıçta özel sektör, Türkiyede mevcut olan büyüklük ve kuvvette değildir.»

Broşürün sosyal adaletin gerçekleştirilmesiyle ilgili görüşleri de ilgi çekicidir. Broşür, Batıda vergileme yoluyla gelir farklarını azaltma politikası - ki İsveç bunun en başarılı örneğini vermiştir - uygulanmaktaysa da, bu yoldan yapılabilecek «düzeltmeler mahduttur» hükmüne varmaktadır. Vergilerin arttırılması endişesi, broşür yazarını böyle bir hükme sevk etmiştir. Broşür yazarına göre, gelir farkları

## İSTANBUL ve ANKARA

5 Haziran seçimlerinin önemsizliği yanında büyük önemi de vardır.

5 Haziran seçimi bir iktidar değişikliğine imkân açabilecek önemde seçim değildir. Parti içi kaynaklar yaratabilecektir seçim sonuçları... Oyların dağılışı, Adalet Partisinin seçim sonrası tutumuna etki yapacaktır. Türk sosyalistleri, İşçi Partisinin atacağı oyların incelemesinde metodlarını tartışacaklardır. Kamu oyu, demokrasi düzeninin geleceği konusunda seçim sonuçlarına göre yargılara varacaktır. Halk Partisinin söylediği gibi, seçmen Adalet Partisinin gidisine «Dur» diyebilirse rejimin geleceğine umutlar bağlanacaktır.

Bütün bunlar ayrı ayrı üstünde durulabilecek konulardır.

Ancak bütün bunların dışında 5 Haziran seçimlerinin Türk toplumu bakımından önemini biz İsmet Paşanın yürümesine oturmuş sayabileceğimiz konuşmalarında buluyoruz.

İsmet Paşa, Batı Anadolu gezisinden dönüşünde Eskişehir'de yaptığı konuşmada teşhisini koymuştur:

«Milli Mücadele sırasında da ortam böyle idi» demiştir Paşa.

5 Haziran seçimlerinin bütün geçmiş geçmiş seçimlerden farkı Halk Partisi Genel Başkanının bu sözleriyle toplanmaktadır. Gerçekte 1966 Türkiye'sinde ve seçim ortamında çatışan kuvvetlerin Milli Mücadele çatışmasının paraleline oturduğu görülüyor.

«Türk Milli Kurtuluş Savaşında da ortam böyle idi» diyen İsmet Paşa, Adalet Partisi Başkanı Süleyman Demireli'ni «intibaha davet» etmiştir ve şöyle konuşmuştur:

«Komünizm yaftasından sonra AP'nin en önemli işi din istismarıdır. Türkü Türk, Müslümanı Müslümana düşman eden din istismarıdır. (...) Meşruiyetini kaybetmiş olan iktidarın baş temsilcisi de ilk gün bunu, din işini ilan etti. (Devrimlerin millete malolanı, millete malolmıyanı ayıracaktır) dedi. Bu kafa horluyor.

Şimdi dinlevin! Demokratik düzen kurulmuştur. Kanlı savaşların, içerde ve dışta büyük müşküllerin yenilmesivele bir düzen üzerine devlet düzeni üzerine kurulmuştur. Bu devlet düzenine inkılâp düzeni diyoruz. Milli Mücademiz de budur. İnkılâp rejimi de budur. 27 Mayıs'ın getirdiği inkılâp rejimi de budur. Şimdi bunlar (Millet bunu kabul etmiyor, ona bakalım) diyecekler.

Başbakan bunları mı söylüyor memlekette? Bu kafayla millet en sonunda müthiş bir iç savaşa doğru sürüklenmek isteniyor. (...) Milli Mücadele sırasında da ortam böyle idi.»

Ve İsmet Paşa Başbakan Demireli'ne: «Said-i Nursi'nin halifesi mi olacak?» diye sormuştur.

İsmet Paşanın konuşmasındaki açıklama

şirketlerine ayda (30 bin) lira aylıkla bağlanmış Hazım Atıf Kuyucak'ın raporu gibi, gerekçesiz raporlar mı düzenlenmeli idi? (...)

Ben hapis olurum, hapishane şartlarına bozuk sıhhatim belki dayanamaz, ölürüm... Fakat tarih ölmez ve unutmaz. Böyle bir ortamda hapislik ve hattâ ölüm, Türkiye'nin tek kurtuluş yolu olan sosyalizm uğrunda görevimizin bir çeşit devamıdır (...)

Şadi Alkılıç'ın Kuleli Lisesi ve Harp Okulunda, çok yüksek bir vatansızlık herbiyesi olarak bu yolda fedayî nefis etmeyi çoktan öğrenmiş bir asker olduğu unutulmamalıdır...

Benim hapis oluşum, Türkiye'deki sosyalistlerin gözünü korkutmuyacaktır... Bilakis... Çalışma gücünün müsbet yolda etkileyecektir. Bu etki, en küçük çapta bile olsa benim için hapislik, sosyalizm yolunda bir vazife yapmış olmanın bahtiyarlığına verecektir. Türk halkı kurtulacaktır. Türkiye'de sosyalizm feccinin ilk ışıkları görünmeye başlamıştır. Hapisler, işkenceler ve sürgünler, sosyalizmi asla önleyemeyecek, hızlandıracaktır.

Sosyal kanunlar, insanların yaptıkları kanunlardan çok daha güçlü ve çok daha etkilidir. Benim hapsedilişimin sosyalizme zararı değil, sayısız faydaları olacaktır... Bundan dolayı, Yargıtay Ceza Daireleri Genel Kuruluna teşekkül ederim.»



Şadi Alkılıç

Ceza Hukukunun en basit, en ilkel kaidesi: İsmi konmayan suça ceza verilemez prensibi. Temyizin bu son kararıyla ihlâl edilmiş, çiğnenmiştir. Çünkü kararda ayneç (Komünizm propagandası olsun veya olmasın) kaydı ile, yani (katif olsun veya olmasın) gibi bir hüküm ile bana ceza istenmiştir. Halbuki temüle göre, (Komünizm) suçtur. (Sosyalizm) suç değildir. (...)

Bu şekilde açıkça sosyalizm cezalandırılmıştır... Evet, Ceza Daireleri Genel Kurulunun bu 150 sayılı kararıyla sosyalizm cezalandırılmıştır. Çünkü:

Bu kararda, (komünizm propagandası olsun veya olmasın, Ceza Kanunununun 142. maddesine aykırı bir yazıdır) diye aynen açıkça kayıt vardır (...)

Çünkü:

Mahkeme dosyasında mevcut, bilimsel bilirkişi raporlarında ve İstanbul'un iki mümtaz, tesir altında kalmaz, korkmaz entellektüel Ağırceza Hâkimlerinin ve iki heyetin iki ayrı beraat kararları gerekçelerinde hukuken ve ilmen ispatlandığı gibi, benim makalede asla Komünizmin propagandası yoktur, sosyalizmin anlatıldığı vardır. Nitekim Temyiz Ceza Daireleri de bu kararı ile bunu kabul etmiştir.

Evet, bu kararla sosyalizm cezalandırılmıştır. Çünkü:

Karardaki şu satırlarda, (Ordinaryüs Profesör Doktor Hüseyin Nail Kubalı ve Doçent Doktor Oktay Yenal, sanığın bu yazısında komünizm propagandası niteliğini taşımadığını öne sürüp, işi bu yönden ele alımsızlar da, işi sadece bilimsel açıdan inceleyip sonuca varan bilirkişilerin bu görüşleri sanığın bilimsel bir konferans veya ders vermediğine göre, geniş bir halk kitlesinin okuyup ekli altında kalabileceği bir yazı olarak, bunu yazıp yayınladığı) kelimeleri aynen mevcuttur. Kafardaki bu kelimeler, yani Anayasa Hukuku Ordinaryüs Profesörü Hüseyin Nail Kubalı ile İktisadi Doktrinler Tarihi Doçenti Oktay Yenal'ın (suç yoktur) diyen iki ayrı ilmi raporlarını ilmi olduğu için, evet sadece bilimsel açıdan olduğu için (reddetmektedir).

Hele, (bu yazı konferans olsa idi, suç olmayacağı) hükmü ile Ceza Daireleri ne kadar tezada düşüğünün acaba farkına varacak mıdır? (...)

Temyiz Ceza Daireleri Genel Kurulu, resmi raporları açıkça, (bilimsel açıdan oldukları için) reddetmektedir. Temyiz heyeti Reis ve Azaları (ki bir ilim heyeti sayılabilirler) kendi imzalarıyla ilmi (bilimi) nasıl reddediler, nasıl inkâr ederler? Bu husus anlaşılmalıdır.

Bu makale, bilim açısından tetkik edilmeyip de, ne yapılmalı idi? Köy imamları açısından mı rapor verilmeli veya Mobilöil gibi sömürücü Amerikan

nın azaltılması ve sosyal adalete gerçekleştirilmesi, asıl devletin, fertlere «eşit eğitim ve eşit fırsat sağlanması» olurmuş. Pekî devlet, bunu, muhtu azınlığa zarar vermeden nasıl yapacaktır? Bu yolda gerekli muazzam harcamalar için, değirmenin suyu nereden karşılanacaktır? Gelir dağılışındaki adaletsizliğin yarattığı lüks harcamalar ve israf, yüksek gelir kaynakları kontrol altına alınmadan nasıl önlenecektir? Zengine ilmeden, zengin ile fakir arasında fırsat eşitliği nasıl olacaktır? Brosür, devletten, bir somunla kırk kişiyi doyuran İsa gibi mucizeler beklemektedir!

## Şadi Alkılıç'ın Yargıtaya Cevabı

Şadi Alkılıç, 6 küsur yıl hapisle sonuçlanan duruşması sırasında, İstanbul Beşinci Ağırceza Mahkemesi kanalıyla, Yargıtay Ceza Daireleri Genel Kurulunun 19 Nisan 1965 tarih ve 150 sayılı kararını cevaplandırmıştır. Alkılıç'ın çok sert bir üslupla yazılmış cevabının önemli kısımlarını yayınlıyoruz:

«Bu dava beynelmül bir duruma girmiş, ünlü İngiliz düşünürü Bertrand Russell, ayrıca Oxford ve Cambridge Üniversiteleri profesörleri M. Dobb ve Ayar, İtalyan Cumhurbaşkanı Saragat, Sosyalist Parti lideri Nenni, Ankaradan Prof. Bahri Savcı, Prof. Sadun Aren (yazıda komünizm suçu yoktur - diye bilirkişi raporları vermişlerdir.



ROBERT F.

## KENNEDY'NİN

## SÖZLERİ

Güney Amerikayı dolandıktan sonra Robert F. Kennedy, Senatoda 20 bin kelimelik bir konuşma yaptı. İşte bu konuşmadan bazı cümleler:

\* Ant dağlarında bir köy gördüm. Köyde yalnız bir kişi gelip, köylülere top rak dağıtılması gerektiğine inandığını söylemişti. Bu adam bir komünistti. Şimdi bu köyde bir çok kişi komünist olduklarını ileri sürüyorlar. Çünkü onlar, toprak reformundandan yanadılar.

\* Güney Amerikada bir ihtilâl geliyiyor. Bunu hiç bir şey durduramaz. Yalnız ABD, barışçı ve sefkatli olması için bu ihtilâli etkileyebilir.

\* Dışişleri Bakanlığımızca, çok «sol» sayılan Güney Amerikalı bilim adamlarını ABD'ye gelişini engellenmektedir. Güneye giden Amerikan bilim adamlarından, ABD ordusu ya da CIA için çalışıyor diye şüphe edilmektedir.

\* Bu ülke, Güney Amerikada «Sosyal İhtilâl» desteklemektedir. «Değişiklik rizikosunu, komünizm rizikosudur» diyenler tarafından önlenemeyecektir.





# İSVEÇ SOSYALİST Mİ?

Fransız iktisatçılarından Michel Bosquet, İsveç sosyalizmi efsanesi altında yatan gerçeği keşfetmek için, bu ülkede etraflı bir araştırmaya girişti. Vardığı sonuç şudur: İsveç'in sosyalizmle uzaktan yakından ilgisi yoktur. Bu zengin ülke, şimdilik iyi işleyen bir kapitalist ekonomiye sahiptir. Tarihin ve büyük ideolojik akımların kenarında yaşayan bu ülkenin denemesi, başka ülkelere örnek olamaz. YÖN

## ABD'İN 51. DEVLETİ!

İlk bakışta İsveç, camdan bir eve benzemektedir. Ülkenin ikinci büyük şehri olan Göteborg'un Belediye başkanını mı görmek istiyorsunuz? Çok basit: Bir telefon, bir randevu. Stockholm'de Ulaştırma Bakanı ile mi konuşmak arzusundasınız? Öğle yemeği saatinde Parlamento'nun kafeteriasına gidiniz. Kültür Müsteşarı mı? Sizi sabah kahvaltısı için evinde beklemektedir...

Bunlar, sade ve samimi kişilerdir. Beni herhangi bir kamu yeri gibi, bir kapıyı iterek Parlamento ve Senato'nun toplantı salonuna (dinleyici locasına değil) soktular. Ne muhafız, ne de odacılar var. Eğer sosyalizm, yönetenler ile yönetilenler arasında engellerin belli bir yokluğu ise, İsveç o halde sosyalisttir. Ama işin geri kalanına gelince...

Sendikaların büyük yayın organının yazı işleri müdürlerinden biri bana, «Biz ABD'nin 51. devletiyiz» dedi.

## SOSYALİZM Mİ, O DA NEYİMİS?

Geleceğin Başbakanı sayılan kırkına henüz yaklaşmış Ulaştırma Bakanı Olof Palme, Parlamento'nun kafeteriasında gömlekle masaya otururken şu cümleyi söyleyiverdi: «Bizimki gibi karma bir ekonomide, sınıflı bir toplumu kaldırmak çok güçtür».

Fransada bazan «İsveç Sosyalizmi» denen şeyi yerinde tanımak için giriştiğim bu gezide gördüm ki, burada İsveç'i sosyalist bir toplum sayan hiç kimse yoktur.

Bir komünist yönetici, bana, «Sosyalizm sözü insanları kaçırıyor. Düşünüyor ki, sosyalizm, az gelişmiş, geri kalmış ülkeler için iyidir» dedi.

## İSVEÇ, MARKS'I

### YENİ KEŞFETTİ

Demek ki, 30 yılı aşkın bir sosyal demokrat iktidarına rağmen, hükümetin önemli bir üyesi İsveç'in sınıflı bir toplum olarak kaldığı ve sosyalizmin uzak ve tartışma götürür bir amaç teskil ettiği kanısındadır. Ama yine de, iki yıl öncesine nazaran bu amaç, daha az uzaktır. Vietnam'daki Amerikan vahşetine, İsveç'in büyük müsterisi ve satıcısı olan Güney Afrikadaki ırkçılığa, Amerikada zencilerin ve talebelerin ayaklanmaları olaylarına karşı duyulan nefret, yeni bir radikalizmin doğusuna yardımcı olmaktadır. Aydınlar

ve talebeler, Marks, Gramsci, Lenin, Mao gibi düşünürlerle Yugoslav kendi kendini yönetme (otojestyon) sistemini, «yapısal reformları henüz keşfetmişlerdir. Bütün bunlar, büyük gazetelerin kültür sayfalarında hararetle tartışılmaktadır».

Geçen kış, 20 yıldır ilk kez, 600 bin demir-çelik işçisi, genel bir greve hazırıldı. Grev, işçi kütlesinde büyük hoşnutsuzluk uyandırma pahasına, son dakikada önlenebilmiştir. Özel sanayiın genişlemesiyle sosyal hizmet ve tehzizatın, eğitimin ve sosyal sigortaların atbaşı geliştirilmesi gittikçe daha güç leştirildi. Tabular yıkılmaktadır: Artık devlet teşebbüsleri kurulması, işçilerin teşebbüsleri kontrolü, devletin özel teşebbüslere iştiraki ve hatta ekonominin planlanması taleplerinin açığa çıkarılmasına cür'et edilebilmektedir.

İsveçte, bunların hiçbiri yoktur. Fransada, İsveç ekonomisinin saydam olduğuna, teşebbüslerin kâr hadleriyle yatırım programlarının devlet tarafından kontrol edildiğine, kalkınmanın demokratik önceliklere göre yürütüldüğüne inananların bulunduğu öğretilince, İsveçliler pek şaşacaklardır.

## ONBEŞ AİLE

Çok güçlü bir sendikal kuruluş olan L.O.'ya mensup bir iktisatçı, bana şunları söyledi: «Firmaların gerçek yönetimi, her yerde olduğu gibi gizlidir. Kârların gerçek seyri hakkında pek az şey bilinmektedir. Ancak kârların ücretlerden hızlı arttığı kesindir. Ne yatırımlar, ne de otofinansman üzerinde hiç bir kontrol yoktur. Yalnız tek bir sınırlama getirilmiştir: O da teşebbüslerin genişlemesiyle ilgili yatırımların bir kısmının az gelişmiş bölgelere yönlendirilmesi zorunluluğudur. Geri bölgelerde ne miktar yatırım yapılır, ne teşebbüs için ayrı ayrı tesbit edilmektedir. Firmaları bu yönelleme için teşvik amacıyla, gerçekleştirilecek yatırımların bir kısmını devlet yüklenmektedir. Devlet, bazan bu yüzden aldatılmaktadır. Geçenlerde Devletin yardımıyla büyük bir elektrik inşaat firması, az gelişmiş Kuzeyde bir tesis kurmuştu. Fakat anlaşıldı ki, tesis, hemen hiç iş gücü kullanmayan bir depodan ibarettir».

Bilmek gerekir ki, başlarında Wal-lenberg ailesi bulunan, birbirlerine

bağlı 15 aile, banka, ağaç, kâğıt, celik, metalürji işkollarına tamamen hâkimdir. Kârların vergilendirilmesi yüzde 50'yi aşamaz ve genellikle vergi yükü, Fransada olduğundan daha ağır değildir. Kamu yatırımları daha azdır. İsveçte kamu sektörünün ağırlığı, Fransadakinin yarısından daha azdır. Bu durumda şu soruyu soracaksınız: O halde İsveç'i bir «refah toplumu» ve bir «sosyal devlet» yapan nedir?

## SOSYAL DEVLET

Bunu cevaplandırmadan önce, İsveç'in sosyal güvenliği ve refahı hakkında bir fikir edinmek faydalıdır: Hastalık sigortası mı? Sigorta, doktor giderlerinin yüzde 75'ini, ilaç giderlerinin yüzde 35'ini karşılamaktadır. Diğer giderlerinin tamamını ise, bireyler kendileri ödemektedirler. Fransada hastalık sigortası, çok daha gelişmiştir. Yalnız burada hastahaneler paradır. Hastahaneler çok geniştir, modern ve iyi teçhiz edilmiştir. Ama ihtiyaca yeterli değildir. Belgelendirilmiş acil hallerin dışında, hastahanelere girebilmek için altı hafta beklemek gereklidir. Hemsireler, özel sektör personelinin çok daha az ücret aldıklarıdır. Göteborg'un yepyeni büyük hastahanesinin bir kanadı, personel bulamadığı için kapalı kalmaktadır.

Aile ödenekleri mi? Doğum için, ikiz bile olsa, ödenek 900 Kurondur (1650 lira). Yalnız bekar annelere ek bir ödenek verilmektedir. Doğumdan sonra, 16 yaşına kadar çocuk başına ayda 75 Kuron (120 lira) ödenmektedir. Eğer çocuk 16 yaşından sonra da tahsil devam ederse, bu parayı alabilmektedir. Ailesinden ayrı tek başına tahsil yaparsa, ödenek 100 Kurondur. Eğer talebe yılda 8 bin Kurondan (13 bin lira) az kazanan bir ailenin çocuğu ise, aldığı ödenek 175 Kurondur. Ayrıca kira ve nakliye parasından yararlanır. Yani aile ödenekleri, Fransadakinin hem ileri, hem de geridir.

Bununla beraber, okul kitapları ve malzemesi parasızdır. Talebelere bedelsiz sıcak öğle yemeği verilmektedir. Yeni evliler, devletten otomatik olarak 5 bin Kuron almaktadırlar. Mesleği olmayan evli kadına, hastalık halinde günde asgari 5 Kuron ve eyle ve çocuklara bakmak için bir hizmetçi, ya da parasız bir eğitmen hanım sağ-



İsveç kadınları eşitlik, hatta aşık edinme hak-

lanmaktadır. Bu noktada İsveç, Fransadan çok öndedir.

## AŞIK EDİNME HAKKI!

Hastalık ödeneklerine hak kazanabilmek için üç tam günün geçmesi gereklidir. (Fransadakinin kötü). Emeklilik yaşı 67'dir. (Fransadakinin kötü). İhtiyarlık ödenekleri, kişisel servete bakılmaksızın, bekârlar için 320, çiftler için 500 Kurondur (Fransadakinin den çok iyi). 1981 yılından itibaren, her emekli, hayatının en iyi 15 yılında sağladığı kazanç ortalamasının yüzde 60'ını ayrıca alacaktır (mukayese edilemeyecek kadar ileri).

Bugünla beraber, çocuk kresleri ve ana okulları, çocuk başına günde 4 Kurondur. Yani aile ödenekleri miktarından çok fazladır. Buralarda 150 bin kişilik yere ihtiyaç bulunduğu halde, ancak 15 bin yer vardır. Durum, Fransadakinin iyi değildir. Bu yetersizlik mevcut oldukça, kadın-erkek eşitliği ve evlilik dışı ana olma hakkı - ki resmen ilân edilmiştir - fazla bir anlam taşımıyacaktır.

Esasen kadının eşitliği, özellikle talep biçiminde mevcuttur. Evli kadının, kocasının metres almaları kadar özgür biçimde aşık edinme talebi eşit ücret talebi gibi. Emekli erkek, yılda ortalama 17 bin Kuron kazanmaktadır. Kadınlara ise 13 bin Kuron. Sendikaların imzaladıkları toplu sözleşmelerde, erkek işçilerin saat ücretlerinin kadınlardan yüzde 15 ilâ 25 oranında fazla olması öngörülmektedir. Üzücü bir durum. Bu sebeple, kadın işçilerinin nisbi olarak Fransadakinin altında bulunmasına şaşmamak gerekir. Pedersahi zihniyet, kaybolma yolunda değildir.

Kaybolması için en azından bir nesil daha geçmelidir. Ancak on yıl önce gerçekleştirilen okulda cinsel eğitimin meyvalarını vermesi zamana bağlıdır. Bu da cinsel eğitim hocalarının komplekslerinden kurtulmalarıyla mümkün olacaktır. Öte yandan, bütün bir nesil son eğitim reformundan yararlanmaktadır: 7-16 yaş arasında herkes için eşit 9 yıllık temel eğitimden (ortak gövde) sonra asgari bir ilâ iki yıllık mesleki eğitim. Şimdiden geleceğin işçilerinin yüzde 90'ı, onların genel kültür edilmelerine de önem veren kamu kuruluşlarında, bu eğitimi görmektedirler. Demek ki, iş başında eğitim kaybolma yolundadır. Ayrıca, 9 yıllık temel eğitim, bir sürü zanaat derslerini de kapsamaktadır. Böylece, geleceğin üniversite hocası dahi on parmağıyla bir şeyler yapmayı öğrenecektir (Fransadan mukayese edilemeyecek ölçüde ileri).

Öğretmenlerin (çok az sayıda ve çok düşük ücretli) bazan baltalandıkları bu eğitim reformu, tamamlanmış olmaktadır. Bu konuda büyük bir gecikme vardır. Halen faal nüfus-







İstiyorlar, ama ücretlerde dahi eşitlik yok

sun yüzde 80'i, ancak 6 yıl okulda bulunmuştur. (Fransadan daha geri). Talebelerin sadece yüzde 15'i, işçi alimlerinden gelmektedir. Oran çok düşüktür (Fransada yüzde 6). Bu, bir skandal sayılabilir.

Bütün bunlara bakınca, İsveç ve Fransa arasındaki farkın, nitelik değil, nicelik bakımından olduğu anlaşılabilir. İsvecin adam başına aylık milli geliri 235 dolardır, yani Fransadakinin hemen hemen iki katıdır. Demek ki herkes için çok daha fazla mal ve hizmet vardır. Sefalet venilmis tir. Aşırı zenginlik çok sınırlı bir azınlığın imtiyazı olduğu içindir ki, pek göze çarpmamaktadır. Amerikalıların üçte ikisine eşit bir hayat seviyesine sahip bulunan İsveç, onunkinden çok üstün kolektif, sosyal, kültürel teçhizatı sahiptir. Bununla beraber, İsveçliler, böyle bir durumda, darlıklardan şikâyetçilerdir. Darlıklar Fransadakinin daha az ciddi ise de, bunun yarattığı sıkıntı duygusu aynı ölçüdedir.

#### İSVEÇTE YOKLUKLAR!

Mesela Göteborg Belediyesi, Stockholm gibi, şu «darboğazlar» ile çok meşguldür: Mesken sıkıntısı, trafik tıkanıklıkları (Paris'e nazaran hafif), öğretmen, belediye ve sağlık personeli v.s. kıtlığı, kreş, ana okulu azlığı v.s... Kısaca, bütün öteki karma ekonomilerde görülen, kamu sektörünün düşük ücretleri ile özel sektörün daha yüksek ücretleri ve kamu kaynaklarını artırma zorunluluğu ile bunu yaparken özel sektörün sermaye ihtiyacını ve tüketicilerini rahatsız etmeme endişesi arasındaki uygunsuzluk İsveç'te de mevcuttur.

Bir Fransız için, kolektif hizmetler ve donatıda geri kalındığını ilk bakışta görmek kolay değildir.

Eski ve sağlığa zararlı ev yoktur. Görünüşte sağlam bir çok bina, her apartmanda ayrı akarsu ve tuvalet olmadığı için, oturulmaz diye boşaltılmıştır. Havalandırılmış, gürültüden arınmış ve park yerleri, kolektif çamaşırhaneleri (yetersiz), her apartmandan görülebilen oyun yerleri (anneler çocuklarını gözleyebilsin diye), asansörleri, çöp boşaltma araçları, mec buru antiatomik sığınakları v.s. olan çok konforlu yeni siteler, Sarcel kasabasının bir Fransız kışkıncıktan deli edilecek niteliktedir. Ama bana bu sitelerin başarısız olduğunu, bir ya takhane - site teşkil ettiğini, halbuki asıl bu kışla durumunun önlenmek istendiğini söylediler. Onların bilgince asimetrisi, yasanabilir olmak için çok rasyoneldir. Bu rasyonellikte, tesadüfi olan ve havat yoktur.

#### GEÇ GELEN KAPİTALİZM

Büyük soğuga rağmen, her tarafta şantiyeler mantar gibi bitmektedir. Ayda 3 bin Kuron ödenen inşaat işçi-

leri, bütün kış çalışabilişin diye, beton, buharla ısıtılmaktadır. Fakat belirtildi ki, sağlığa aykırı ev ve aşırı nüfus harındıran mesken yoksa, bu, her şeyin kontrol edilmesi yüzündendir: Şehir gelip yerleşmek için, bir bekleme listesine yazılmak gereklidir. Stockholm'de bir apartman elde edebilmek için 10 yıl beklenmektedir. Göteborg'ta bu süre, 6 ilâ 8 yıldır. Genç bir çift için, süre uzundur. Evi elde ettikten sonra da, başka çocuklarınıza olsa bile, ölüme kadar başka bir eve geçmeniz ihtimali yok gibidir. Bu sebeple, mesken sahibi olmadan önce çocuk yapmak daha uygun düşmektedir. Yalnız bu durumda da, çocukların siz yerleşmeden büyümeleri tehlikesi vardır.

Ortalama 45 yılda ödenen yüzde 4 ilâ 5 faizli kredilerle, belediyeler ve kooperatifler, inşaatın yüzde 75'ini karlılamaktadır.

Yeni bir binada, 55 metrekare otu rulabilir alana sahip apartmanın kira sı 275 ilâ 300 Kurondur (500 lira civarında) ki bu da Fransaya göre çok ucuzdur. Ama bana, «nafak bir müstahdem için kira çok pahalı» cevabı verildi. Evliyseniz ve 1500 Kuron kazanıyorsanız, vergi ve kira düşüldükten sonra elinize 900 Kuron kalır. Fiyat-

lar, Fransaya nazaran yüzde 20 ilâ 30 yüksektir. Şehrin merkezinin dışında, çok az sayıda mağaza vardır. Otomobilizme göre plânlanmış siteler, bir otomobile sahip olmayı zorunlu kılmaktadır (4 kişiye 10 otomobil düşmektedir). Bu sebeple 900 Kuron çok azdır.

«Refah Devleti»nin bilâncosu böyledir. Refah Devleti, De Gaulle'in maliye bakanlarınınkine nazaran çok daha az müdahaleci bir politikaya dayanmaktadır. Çünkü İsveç, Fransa değildir. İsveç modeli, ihraca uygun düşmemektedir. İsveç'in sanayi gelişmesi, ancak 40 yıl önce başlamıştır. Sanayi, başından itibaren çok büyük teşebbüsler halinde kurulmuş ve İsveç, sanayi kapitalizmine geç gelmenin avantajlarından yararlanmıştır. İşe, en yüksek teknik seviye ve düşük ücretlerle başlamıştır. Ağac, mekanik, elektrik ve gemi inşaatına dayanan ve ihracata yönelmiş (sanayi üretimin yüzde 40'ı ihraç edilir) sanayi, doğusundan itibaren, Fransadaki gibi üretimden korkan, geri kafalı ve sömürgeciye yaslanan eski patron tipine hiçbir zaman sahip olmamıştır.

#### SOSYAL DEVLETİN ANAHTARI: VERGİ

İktidarı uzun süre muhafazadan emin bulunan Sosyal - Demokratlar, çok «Amerikan» İsveç patron sınıfını istediğini yapmakta serbest bırakmışlardır. Sosyal - Demokratlar, bütün sosyal politikalarını, vassatasız vergiye dayandırmışlardır. Kârlar serbesttir, yalnız vergi yoluyla sosyal bütçeyi beslemek için, kişisel gelirler sert biçimde vergilendirilmiştir. Gerçekten İsveç gelir yelpazesi, ilk bakışta görüldüğünden çok daha az genişler. Gelir yelpazesi bir tekstil işçisi için 900 Kurondan, bir büyük sendika yöneticisi ve orta büyüklükte bir teşebbüs direktörü için 7 ilâ 8 bin Kurona kadar uzanmaktadır. Fakat müterakki vergi yoluyla, üst kademe yöneticisi, işçiden 8 ilâ 9 kat fazla değil, ancak 5 kat fazla kazanmaktadır. 5 bin Kuron net geliri aşmak, bir şato, bir yat ve yabancı ülkede bir ikametgâh sahibi olmak için, ya oligarşiye mensup bulunmak, ya da borsada beş yıl vadeli oynamak (bu takdirde sermaye kazancı, vergi dışı kalmaktadır), ya da 10 yıl vadeli arazi spekülasyonuna girişmek gereklidir.

Parazitizm ve gösteriş giderleri, Fransaya nazaran demek ki çok daha büyük ölçüde sınırlandırılmıştır. İsveç kapitalizmi, bu giderleri, sosyal zihniyet kadar, pürühen düşünce ile de daraltmıştır. Böylece büyük kârlar, yeni den yatırımlara gitmek zorunda bırakılmıştır. Bunun kamçılıyıcı pederi, vergi beyanında kasıtlı da olsa en u-

fak usulsüzlüğü ağır biçimde cezalandıran ve vergi beyanlarının açıklığı ile kaçakçıların ihbarını teşvik eden vahşi bir vergileme sistemidir.

#### DİNAMİK KAPİTALİSTLER

Aynı zamanda, çok disiplinli, bürokratlaşmış ve devlet gibi bir yapıya ulaşmış bir sendikacılığın baskısı, ücretlerin, produktiviteden çok daha çabuk artmasını sağlamıştır. General de Gaulle'in Maliye Bakanı Debré'nin sandığının aksine, ki o eski tip bir patron gibi düşünmektedir - bu, mükemmel bir şeydir. Zira ücretlerin baskısı, İsveç patronlarını, produktif teknikleri ara lıksız iyileştirmeye zorlamaktadır. Böylece, Fransız gemi inşaat işverenleri, yüksek ücretlerden acı acı şikâyet ederken, Arendal'deki en büyük İsveç tersanesi Götaverken, zincirleme gemi inşaatını keşfetmiştir. Orada bir kaynağı, 2200 ilâ 2500 Kuron kazanmaktadır.

Bu şantiyeyi gezdim. Çelik lâvhalar, otomatik olarak alınmakta, arınmakta, boyanmakta ve kesilmektedir. Gemilerin alt kısımlarının yapılması, iyi ısıtılmış muazzam bir atölyede gerçekleştirilmektedir. Geminin ilk bölümü, atölyede kaynak edilmekte ve birleştirilmektedir. Bu iş bitince, hidrolik araçlar onu 14 metre kaldıracak atölyeye dışına çıkarmaktadır. İlk kısma, 14 metrelik ikinci kısım eklenmekte ve çalışma böylece devam etmektedir. Bu sırada geminin açık havaya çıkan kısmında makineler, elektrik tesisatı v.s. yerleştirilmektedir. Mesela 72 bin tonluk bir maden nakliye gemisinin inşası için 75 gün yeterlidir. Bu, bir dünya rekordur. Fransada Saint - Nazaire tersanelerindeki düşük ücret seviyesiyle, bu tarz bir modernleşme çabasının faydasız olduğu aşikârdır.

İsveç burjuvazisi, vergilerini ve işçilerini ödemek zorunluluğu dolayısıyla, iktidarını korumuş ve güçlendirmiştir. Onun için hükümetin adını Sosyal - Demokrat olmasının önemi yoktur. Zira burjuva, fabrikalarının, kârlarının ve fiyatlarının hâkimidir. Üstelik, Sosyal - Demokratlar, burjuva partilerinin yapabileceklerinden çok daha iyi biçimde işçileri disiplin altında tutmayı başarmaktadırlar. İsveç Komünist Partisinin bir yöneticisi -ki parti, Stalinçilikten tamamen kurtulmuştur ve hızla gelişmektedir - nihayetle karışık şu gözlemlerde bulundu: «İsveç, kapitalizmin işleyebileceğini ispatlamaktadır». Biraz İsviçre gibi, tarihin ve büyük ideolojik akımların kenarında kalmış bir ülkede, kapitalizm işleyebilir. Fakat ilânhaye işleyebilir mi? Bu, ayrı bir sorundur.

MICHEL BOSQUET



İsveç'te işçi ücretlerinin yüksekliği, gemi inşaatında yüksek teknik ve büyük üretimi sağladı











## SİNEMACILARIN BİLDİRİSİ

Antalya Film Festivali ile ilgili olarak, aralarında Sine-İş Sendikası gibi kurumlar ile pek çok tanınmış sinema sanatçısının imzalarını taşıyan bir bildiri yayımlanmıştır. Bildiri şudur:

Biz aşağıda isimleri ve imzaları bulunan kurumlar, sinemacılar ve aydınlar 1966 Antalya Film Festivali konusundaki şüphelerimizi Türk kamu oyuna bildirmeyi gerekli gördük.

1 — 1964 de ilk defa olarak yapılan Antalya Film Festivali sonuçları bakımından Türk sineması için çok zararlı olmaya başlamıştır.

Antalya Film Festivali kendi çizgisinin, gösteri ve yenilik sınırlarını aşarak festivalde yapılan değerlendirmeleri Türk sinemasını sınırlayan ve Türk sinemasına kendi değer ölçülerini empoze etmek cür'etini gösteren bir kurum kimliğine bürünmüştür.

Bu değer ölçüleri herkes için geçerli olmadığı gibi bizim de kabul etmediğimiz karşı olduğumuz ölçüdedir. Bu değer ölçülerini Türk sinemasına empoze etmeye Antalya Film Festivalini düzenleyenlerin ne hakkı, ne yetkisi vardır.

Basındaki bir takım çevreler Antalya Film Festivalini dar ve sınırlı görüşlerinin propagandasını yapabilmek için bir araç olarak kullanmakta, Festivaldeki değerlendirmelerden kendi kısır ölçülerini kurumsallaştırmak için yararlanmaktadırlar.

Bu olayı kamu oyuna duyurmayı görevimiz sayarız.

2 — Antalya Film Festivali daha başından beri sinema emekçilerinin karşısına çıkarak tutumunu belli etmiştir. Sine - İş grevinin karşısına çıkarak dürüstlüğünden şüphelendiğimiz bağlar ve bir anlam kazanmıştır.

Antalya Film Festivali ilk yılından beri prodüktörlerin sinema emekçilerinin haklarını, (Sinemacı) haysiyetlerini hiçe sayarak emekçilerin rızası dışında katıldıkları bir yarışmadır.

Prodüktörlerin emekçilerin rızası dışında bu festivale katılmaları görünüşte Festivalde filmleri oynatılan emekçilerinde bu festivalin sonuçlarını kabul ettikleri anlamına gelebilir. Bu büyük bir yalandır.

Bu durumda biz aşağıda imzası bulunan sinemacılar rızamız dışında festivale sokulan filmlerden Telif Hakları Kanunu'nun 57 ve 58. maddelerinin bize tanıdığı haklardan yararlanarak imzalarımızı çekmiş bulunuyoruz.

3 — 1966 Antalya Film Festivali, bu kez geçen yıllardaki görünüşünden daha da zararlı bir kılığa bürünmüştür.

Önceki Festivallerin yetkisiz jürileri yeterli görülmemiş, daha da yetkisiz bir jüri kurulmuştur.

Bu yılın jürisine sinema konusunda hiç bir yetkileri olmayan, yabancı unsurlar eklenmiştir.

Bu yılki jüride yabancı basın ataşelerinin bulunması Türk sinemasına yapılmış en büyük hakarettir.

Yabancı elçiliklerin Türk düşünce hayatını doğrudan doğruya kontrol etmek için giriştikleri bu ilk hareket, halk uyanışını engellemek için düşünülmüş kasıtlı bir teşebbüsün başlangıcıdır. Bu kadarla yetinmeyecekleri çok bellidir.

Türk düşüncesini millî uyanışımızı tehdit eden bu tehlikeye karşı halkımızı, seyircimizi, bütün «haysiyetli» sinemacılarımızı ve aydınlarımızı uyarıyoruz.»

ERCUMEND BEHZAD LAV, «May Vong - Vietnam Destanı» adlı son şiir kitabını yakında yayımlayacak. Ünlü şairin uzun zamandanberi üzerinde çalıştığı bu destandan bazı parçaları okurlarımıza sunuyoruz.

## MAY VONG

(Kayıklı yosmalar karşıkoma hareketi başlayınca, sandallarını yakıp, sarp ormana girerler)

Fora bir şafak yelken ırmak ağzına üç yüz kayık  
Yaktık kayıklarımızı gaz dökerek günahlarımızı yıkadık  
Vurduk kıyılara yürür karada balıklardık üç yüz günah kıza  
Ten kırmızden arındık da silkeledik ıslak saçlarımızı  
Aştı binleri üçyüzlerimiz cengeller kuytusunda  
Kuşandık açığı tok göz sarınıp çıplaklığımıza

Kaçabildikçe jilet bombalarından  
— Çelik mızrakçılar pervaneli keskin  
Çarkına düşeni biçer durmaz  
Üç yüz elli metrede bir yere saplanmadıkça  
Ve asit niteli yakın napalm gibi fosforlusuz  
Değince eritir sarar da ak bututlusundan  
Ve kavuranından canlı cansız napalım  
O alev - pelte benzinden ateş top -

Geçtik tarlalarını kasabaların zehir gaz bulanık  
Uçurulmuş kafaları boğazına dek toprağa gömüldükten  
sonra

Deşik karınlarımızla gebe kadınlardık  
Ve baraj göllerini arsenikten silme ağı  
Bırakıp lav sıvısı cesedleri köz köz arkamızda  
Ulaştı dal tabanlarımız diken yarık  
O yaman halk kıza Nguyen-Thi Hang'a

Dağ doruklarından elfenerlerinin kırptığı saatlerdir  
lyi belenilerdir orman çocukları kesik çakımlı fenerlerin  
Gece devriye uçuşlarına çıkan ualçalı örümcekleri yanıtını  
Ona göre bağlantı kuratlar sazlıklardaki çetelerle çil yavrusu dajışıp

Vietkong susuyordu  
Kızları göründüler kayıklarını batırılmışlardı  
Başları yüzüyordu sazlıklar kesiyordu başlarını  
Susukundu gün başlamış olmalıydı süreki avı

— Ve şaşmadan gürtedikleri saatlerdir  
Kobaltlerin alev kusaraktan  
Nasıl da kucaklar yangın dalgası  
Vadiyi kudurgan  
Tavşanlar top toptur  
Savrulur pamuk duman  
Gökçül yeşilli kömürden kömür  
Erden ormanların kordan  
Kapamır ölüm tuzakçı unutulur sayılarını ölümler  
Sayacak vakitleri yok ateş mengenede kendilerini -

Can silüeti midir sis bürüntüsündeki  
Bir kadın mı işir Madonna mıdır bu  
İsa evinin duvarları ışındaandı ışından  
Zorlansa kırılmaz ışın duvarları ışın kapıları  
Kaçmış ta sığınmış Ruhulkudüse İsrail kıza Gamah haçtan

Tanrı göremiyordu Yuvannayı miyofu  
Bir kanlı orjide nutmuştu gözünü  
Unutmasaydı ne olurdu  
Soyardı da soyardı gözleriyle tanrı  
Yuvanna'ya

Kaç birinci zonklaşaydı akorların  
Kaç bininci yankı bu  
Mozayik - azizler burgacında  
Kubbe oyuklarındaki

Nasıl numlaşıyordular ter ter  
Katedral kolonları  
Çelik uğultusunda orgun Titan  
Baba oğul tanrı

Kaç bininci kırıştı akorlarda  
Kaç bininci yankılanma bu

Çakıyordu kuytularardan İkon  
Kuytudan kuytu  
Gözleri buruktu İkonun  
Şarap tortusu

Nasıl numlaşıyordular nasıl  
Katedral kolonları  
Buda'yı doğruyordu Kipostaz  
Baba oğul tanrı

Bir Requiem ki sağınç dolu  
Ağıyordu çin seherde gömgök  
Yolu doğru varanı yürek  
Yarlıyordu.

Kudurduğu yerdeydi aklın güdük barış  
Göze gözdü dışı dışı

Kanlıyı kandan arıt  
Mı diyordu

Tamusal uykusundan uyanmalıydı hınc  
Sıyrılmalıydı özveriden seviden Buda

Ol dumandan çekirgeler çıkıp toprağa  
Yerin akreplerinde olan erk gibi  
Erk verildi anlara

Canavardı çobanın kuzuları şimdi  
Umman ve anda olan nentlerin Kamusu  
Kara kehribar gözlü İnkalar'ın bakır tenli  
Ateş ve kükürtle azab olundu.

Diz çökmüştü serüvenine  
«Massa» dağında zenci  
İbiş havalandı Memphis'ten  
Siyah bekâreti uçurdu.

Sayfalarını öyle çıplak ki  
Dansing neonları  
Köşe başı klâksonlarından aksırıktı  
Üşütüyor beyazlarını.

Hangi ay ağlındaydı  
Görüntünün paftası  
Bir dalaylama vardı Tibet'te  
Tanrı fahişeleri tüten huburdansı

(Bir gerillanın May Vong'a mektubu)

Vietkong

Yayla kişiyordu Vong  
Göverdi barış kuraklığımız  
Tank paletlerinden soluk soluğa

Abanmışlardı  
Kan-gövde amansız  
Helikopter karınları yabanlığımıza  
Deleniyordu gün  
Bifki ağlarını ağudan  
Ürküyü turnaklıyorduk  
Ten-pusumuza yumanmış da

Yalazdı gerilla okları  
Mantar sürüleriydi  
Adamcıklarımız safransı  
İn-kuytulukta

Vardı boyunları  
Sap sap  
Sürüngendiler sapların  
Başları yok

Cana değerdi göğe ağmazdı  
Toprağa değmezdi acı  
Kurşun ağlıyordu

Vietkong

Singindik hayvandı susukunduk  
Zaman duraksıyordu  
İsrafil boyu

Mantar mıydı  
Sürüler o  
Bizleri haykaran

Bahar tüyleri miydi  
Özlemi dirim  
Ölümü bal yüklü  
Yoğundu yoğun  
İşkencedeki direnc  
Ve gücü  
O yaralı sevişme  
Kösünlüce  
Mahmuruluk

Sürüler çoğalıyordu  
Sarı düşümüzde  
Bir sanıydı hengis

Çoğalıyordu  
Jet çakalları yutuyordular  
O boyunlar  
Dı başları yok  
Kurşun ağlamıyor  
Du artık  
Mekong deltasında  
Vietkong

Başsızdı kurşunlar oysa  
Ova da başsızdı ağlamaksızdı  
Doğaydı kaynayan kudurganca  
Onda doğmuş da ölen  
Tüm yaratıkları acılı  
Otdu ylandı karınca

Ercümen Behzad Lav

